
CITTÀ DI SPOLTORE
Provincia di Pescara

Ordinanza N. 22 del 29/10/2024

PROPOSTA N.ro 707 dell’Area POLIZIA LOCALE Ufficio CORPO DI POLIZIA

OGGETTO: REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO DEL DIVIETO DI CONSUMO DI ACQUA  A
SCOPO POTABILE ED ALIMENTARE DESTINATA AL CONSUMO UMANO

IL SINDACO

Vista la nota dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, U.O.C. Igiene Degli Alimenti e della

Nutrizione, prot. SIAN nr. 98424 del 29/10/2024, pervenuta in data 29/10/2024 alle ore 17:15 e

protocollata a questo Ente al numero prot. 37713/2024;

Rilevato che nella predetta comunicazione viene assicurata la conformità dei parametri

microbiologici stabiliti dalla normativa vigente (D.Lgs del 23/02/2033) e che dai campionamenti

sulla sorgente Vitello D’Oro e relative analisi risulta il rispetto dei criteri microbiologici sia in pre

clorazione che in post clorazione;

Dato atto che nella predetta nota viene testualmente riportato quanto segue: “Alla luce di quanto

sopra esposto, considerate le misure intraprese e le risultanze delle verifiche di competenza ACA,

visti gli esiti favorevole dei campionamenti eseguiti dalla scrivente, ivi compresi gli ultimi pervenuti

in data odierna da ARTA, si ritiene di poter ripristinare l’utilizzo a scopo potabile ed alimentare

dell’acqua destinata al consumo umano presso tutti i comuni in intestazione”;

Considerato che il comune di Spoltore risulta essere uno dei comuni destinatari nella nota

pervenuta e pertanto vengono meno le motivazioni per continuare a vietare il consumo dell’acqua

erogata tramite pubblico acquedotto per usi alimentari nelle zone indicate nella precedente

Ordinanza nr.21 del 24/10/2024;

Rilevato che si rende necessario revocare il divieto imposto con l’Ordinanza nr. 21 del 24/10/2024

e con effetto immediato;

dato atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 l’attività istruttoria limitatamente al presente

provvedimento è stata svolta dal Comandante della Polizia Locale, Comm. Capo Sup. Panfilo

D’Orazio, rivestendo le funzioni di responsabile del procedimento;

Vista la Legge 833/78 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 31/01 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto e richiamato l'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000;

ORDINA

Per le motivazioni rese in premessa e con effetto immediato, la revoca del divieto di consumo

dell’acqua per uso potabile ed alimentare destinata al consumo umano, come disposto dalla

precedente Ordinanza nr. 21 del 24/10/2024, erogata tramite pubblico acquedotto per usi

Ordinanza N. 22 del 29/10/2024 - Pag. 1 di 2



alimentari relativamente alle zone servite dalla rete idrica distributrice Via Del Mattatoio Vecchio

(alcune abitazioni), Via Dei Calderai, Via G.Di Marzio, Via G. Fonzi, Via Casaccio, Via Ripoli parte

superiore, Via Del Pozzo, Via Massera superiore fino al civico 26, Via Dietro Le Mura, tutto il

centro storico tutto il centro storico Villa Santa Maria e Caprara;

DISPONE

- La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online del Comune di Spoltore

- che ACA SPA IN HOUSE PROVIDING spa, in qualità di soggetto Gestore del servizio idrico

integrato nell'ATO PESCARESE, dovrà garantire idonea diffusione del presente provvedimento

con particolare riguardo alle zone direttamente interessate dalla presente ordinanza.

- la trasmissione del presente atto per il seguito di competenza:

All’ACA SPA IN HOUSE PROVIDING spa

Alla Regione Abruzzo

Al Comando Polizia Locale di Spoltore

Al Comando Stazione Carabinieri di Spoltore

Alla Prefettura di Pescara

Alla Azienda Sanitaria Locale n. Pescara – Servizio Sian

Alle Scuole e agli Istituti comprensivi ubicati nelle zone indicate nel presente atto

Alla società Spoltore Servizi S.r.l.

SI INFORMA CHE

Ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il

presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Pescara entro il

termine di sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione sull’albo pretorio on-line del comune di

Spoltore ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni

decorrenti dal medesimo termine.

IL SINDACO

DOTT. CHIARA TRULLI

SPOLTORE, lì 29/10/2024 Il Sindaco
 TRULLI CHIARA

1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 22 del 29/10/2024 - Pag. 2 di 2


